



**Corporación de Cultura y Turismo de Armenia**

## **INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA**

---

**PERÍODO: 1° DE ABRIL AL 31 JUNIO DE 2017**

**LUCELLY PEÑA ROJAS  
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

**MARTHA ROCIO CALDERON MORENO  
Contratista de apoyo financiero, presupuestal y de control interno**

**OFICINA DE CONTROL INTERNO  
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE  
ARMENIA.Q. JULIO DE 2017**

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



**CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### INFORME DE AUSTRERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE (1) DE ABRIL AL (30) DE JULIO DE 2017

La oficina de Control interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y eficiencia del Gasto público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos del Segundo trimestre del 2017.

#### 1. OBJETIVO

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el segundo trimestre de 2017, por parte de la CCTA.

#### ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, contratación de servicios personales, administración de personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares.

#### 2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares para primer trimestre de 2017.

Planta de personal está compuesta por 1 Director, 2 técnicos, 2 profesionales, 1 Asesor de control interno, 1 Director de la banda.

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN MARZO-2017	PAGOS EN ABRIL - 2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	23.000.600	30.065.759	7.065.159	31%
HONORARIOS	0	8.266.566	8.266.566	0%
SERVICIOS	2.000.000	7.446.000	5.446.000	73%

En el mes de abril en el rubro de planta de nómina hubo incremento del 31%, por el ajuste salarial del año 2017 entre enero y marzo y el pago del mes de abril con el incremento correspondiente. En honorarios se cancelaron los honorarios de mes de marzo a los contratistas y por prestación de servicios se incrementó en un 73%, debido a que se comenzó a pagar a las personas que se contrataron.

CONCEPTO	PAGOS EN ABRIL	PAGOS EN MAYO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	30.065.759	25.539.500	-4.526.259	18%
HONORARIOS	8.266.566	15.666.666	7.400.100	-47%
SERVICIOS	7.446.000	7.072.000	-374.000	5%

En el mes de mayo hubo una disminución en la nómina de planta del (18%), pero esto se debe a que se normalizó el pago de este mes, en comparación con abril donde se canceló el incremento de este año. En el rubro de los honorarios se incrementó en un 47% en este mes se incluye el pago de las exógenas y del proceso de iniciación de las NIFF; en la cuenta de servicios hubo una disminución del 5%.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN MAYO	PAGOS EN JUNIO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	25.539.500	25.539.500	-	0%
HONORARIOS	15.666.666	15.313.332	(353.334)	-2%
SERVICIOS	7.072.000	4.080.400	(2.991.600)	-42%

En el mes de junio se presentó una reducción en rubro de honorarios por \$353.334, lo que equivale a una variación porcentual del -2%; igual paso con el rubro de servicios con una disminución del -42%, que corresponden a una variación absoluta de \$-2.991.600

### COMPARATIVO PRIMER TRIMESTRE 1 DE ENERO AL 30 MARZO-2017 VS SEGUNDO TRIMESTRE 1 ABRIL AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2017

CONCEPTO	Enero – marzo- 2017	Abril – junio-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA NOMINA	68.377.360	81.144.759	12.767.399	19%
HONORARIOS	11.800.000	39.246.564	27.446.564	233%
SERVICIOS	8.568.000	18.598.400	10.030.400	117%

Se presentó un incremento del 7.5% en los sueldo de los profesionales universitarios como en los técnicos en un 6.25% y realizándose el ajuste del sueldo de los meses anteriores durante este segundo trimestre del 2017, originándose así un incremento del 19% en una variación porcentual. En cuanto a los honorarios y servicios se generó un aumento del 233% y 117% de variación porcentual.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### CONTRATACION

ENERO-MARZO	VALOR	ABRIL- JUNIO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
32	\$ 319.952.596	29	<b>\$ 309.832.809</b>	<b>(\$ 10.119.787)</b>	-3%

Durante el segundo trimestre hubo una disminución en -3% de variación porcentual

MARZO	VALOR	ABRIL N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
17	<b>\$ 221.310.000</b>	8	<b>37.700.809</b>	(\$ 183.609.191)	-83%

En los meses de marzo y abril hubo una disminución en la contratación con una variación absoluta de \$183.609.191 y una variación porcentual de -83%

ABRIL	VALOR	MAYO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
8	<b>\$ 37.700.809</b>	14	<b>\$ 126.332.000</b>	88.631.191	235%

En el mes de mayo hubo un incremento en la contratación de 5 contratos que equivale a una variación absoluta de \$88.631.191 para una variación porcentual del 235%.

MAYO	VALOR	JUNIO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
14	<b>\$ 126.332.000</b>	7	145.800.000	19.468.000	15%

Entre los meses de mayo y junio se presentó un incremento en la variación porcentual del 15%



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

ABRIL-2017

FOMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AA A)	VALOR DEL CONTRATO	INTERVENTOR O SUPERVISOR
				Rubro	Valor	Rubro	Valor			
Contratación Directa	Eventos artísticos y culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	29	Eventos Artísticos y Culturales	20.000.000	Estampilla	20.000.000	03/04/2017	20.000.000	Sandra Cadena Giraldo
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	30	Eventos Artísticos y Culturales	25.000.000	Estampilla	25.000.000	05/04/2017	25.000.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	31	Eventos Artísticos y Culturales	11.000.000	Estampilla	11.000.000	11/04/2017	11.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	32	Eventos Artísticos y Culturales	6.500.000	Estampilla	6.500.000	18/04/2017	6.500.000	Ana Mercedes Aristizabal
Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	33	Procesos de lectura y escritura	5.000.000	Estampilla	5.000.000	21/04/2017	5.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	34	Honorarios	6.600.000	Propios de Funcionamiento	6.600.000	24/04/2017	6.600.000	Doris Gallego Rubio
Selección abreviada menor cuantía	fomentar y apoyar bienes y servicios culturales	Contrato Compraventa	COMPRA VENTA MENOR CUANTIA 001-2017	fomentar y apoyar bienes y servicios culturales	39.599.999	Estampilla	39.599.999	27/04/2017	39.590.001	Juan José Ramírez Gómez
Mínima Cuantía	Funcionamiento	Contrato Seguros	CCT-004	Seguros	7.605.796	Propios de Funcionamiento	7.605.796	28/04/2017	6.100.809	Doris Gallego Rubio
TOTAL			8						37.700.809	

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### SERVICIOS- ABRIL-2017

ABRIL-2017NOMBRE	VALOR PAGADO MARZO-2017	VALOR PAGADO - ABRIL-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	570.717	0	0	0
TELEFONIA FIJA	585.335	630.485	45.150	8%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	0	0
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	0	957.690.54	0	0
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	9.395.006	0	0	-100%

Durante el mes de abril no hubo pagos de telefonía celular debido a que el día 30 de marzo se causó y se pagó la factura del mes de abril, se realizaron pagos por telefonía fija correspondiente al mes de marzo de 2017, el cual tuvo un incremento de 45.150 de variación absoluta con una variación porcentual de 8% se está realizando las solicitud a la empresa UNE para que explique por qué se debe el aumento, y otro pago de soluciones inteligentes de asesoría en sistema, que corresponden a la prestación del servicio de soporte mantenimiento y asistencia al software publi- finanzas con el fin de obtener el optimo desempeño.

En el mes de abril no hubo pagos por el rubro de viáticos.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### CONTRATACION MAYO-2017

FOMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO	INTERVENOR O SUPERVISOR
Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	35	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO A LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO DE GESTION JURIDICA Y CONTROL INTERNO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO	Honorarios	6.000.000	Propios para Funcionamiento	6.000.000	02/05/2017	6.000.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Fomentar y apoyar Bienes y Servicios Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	36	REALIZAR EXPOSICIONES PICTORICAS EN LA PLAZOLETA CENTENARIO Y FORMACION DE ESPECTADORES AL PUBLICO ASISTENTE	Fomentar y apoyar Bienes y Servicios Culturales	25.000.000	Estampilla	25.000.000	05/05/2017	25.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
contratación	Funcionamiento de servicios personales	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	37	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO A LA GESTION DOCUMENTAL DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Servicios	3.744.000	Propios para Funcionamiento	3.744.000	03/05/2017	3.744.000	Amanda del Pilar Daza Burgos
Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	38	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTION ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO	Honorarios	8.100.000	Propios para Funcionamiento	8.100.000	08/05/2017	8.100.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios Profesionales	39	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA COMO RECURSO PARA LA MOTIVACION A LA ESCRITURA	Procesos de lectura y escritura	35.000.000	Estampilla	35.000.000	12/05/2017	35.000.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Fiestas Culturales de la Ciudad	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	40	PRESTAR APOYO A LA GESTION DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, A TRAVES DE LA REALIZACION DE ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA 128 AÑOS	Fiestas Culturales de la Ciudad	10.000.000	Propios de inversión CCT	10.000.000	5/15/2017	10.000.000	Amanda del Pilar Daza Burgos
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	41	REALIZAR UN EVENTO ARTISTICO Y DE FORMACION DE CULTURA A TRAVES DE LA PROYECCION DE LA PELICULA LA MUJER DEL ANIMAL	Eventos Artísticos y Culturales	3.000.000	Estampilla	3.000.000	5/15/2017	3.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	42	FOMENTAR A TRAVÉS DEL USO DE LAS TIC, PROCESOS DE LECTURA Y ESCRITURA DESDE LA SALA CONECTANDO SENTIDOS EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, A PERSONAS ESPECIALES (DISCAPACIDAD), GARANTIZANDO LA IGUALDAD DE DERECHOS, MEJORANDO LA ACCESIBILIDAD A LA INFORMACIÓN Y LOGRANDO DE	Procesos de lectura y escritura	6.000.000	Estampilla	6.000.000	15/05/2017	6.000.000	Ana Mercedes Aristizabal

26/10/2016

**Armenia**  
Más ciudad / Alcaldía

**CULTURA Y TURISMO**  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)





## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

				ESTA MANERA UN NIVEL AUTONOMÍA QUE MEJORE SU CALIDAD DE VIDA							
Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	43	REALIZAR TALLERES DE LECTURA EN LA BIBLIOTECA MUNICIPAL Y/O FUERA DE ELLA CON ADULTOS MAYORES	Procesos de lectura y escritura	6.000.000	Estampilla	6.000.000	18/05/2017	6.000.000	Sandra Cadena Giraldo
Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	44	SERVICIO DE APOYO A LA GESTION MEDIANTE LA EJECUCION DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Servicios	3.744.000	Propios para Funcionamiento	3.744.000	19/05/2017	3.744.000	Amanda del Pilar Daza Burgos
Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	45	PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA FORMULACION DE PROYECTOS PARA CANALIZAR RECURSOS QUE AYUDEN AL FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA Y CAPACITACION A LOS GESTORES CULTURALES	Honorarios	7.500.000	Propios para Funcionamiento	7.500.000	19-05-17	7.500.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	46	APOYAR LA PRESENTACION DE UN EVENTO ARTISTICO LUDICO A TRAVES DE LA REALIZACION DEL FESTIVAL GRITO ROCK ARMENIA	Eventos Artísticos y Culturales	2.500.000	Estampilla	2.500.000	19/05/2017	2.500.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	47	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES Y EL MANTANIMIENTO, ACTUALIZACIÓN Y AJUSTES AL SITIO WEB DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA LEY 1712 DE 2014 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 0103 DE 2015	Honorarios	6.000.000	Propios para Funcionamiento	6.000.000	22/05/2017	6.000.000	Sandra Cadena Giraldo
Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	48	SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, EN EL PROCESO ADMINISTRATIVO DE ATENCIÓN AL USUARIO INTERNO Y EXTERNO	HServicios	3.744.000	Propios para Funcionamiento	3.744.000	23/05/2017	3.744.000	Amanda del Pilar Daza Burgos

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

TOTAL DE CONTRATOS DE MAYO	14			126.332.000					
----------------------------	----	--	--	-------------	--	--	--	--	--

### SERVICIOS DE MAYO

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO ABRIL-2017	VALOR PAGADO - MAYO-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	0	520.326,09	520.326,09	100%
TELEFONIA FIJA	630.485	583.069	(47.416)	-8%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	1.090.000	1.090.000	100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	4.170.000	-	-	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	957.690,54	1.457.690,54	500.000,00	34%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	-	-	0
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	2.573.692	2.573.692	100%

En el mes de mayo la telefonía celular corresponde a los móviles 3183401189,

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

31006765753 y 3183401185 del 19 de marzo al 18 de abril por \$256.729.40; y del 18 abril al 18 de mayo por \$263.596.66 para un total de \$520.236.09.

La telefonía fija del mes de mayo es de \$583.069 originando una disminución de (\$41.416) comparado con el mes de abril y con una variación porcentual del -8%.

Por el concepto de materiales y suministro se realizó un pago por \$1.090.000 por suministro con plena autonomía técnica y administrativa y bajo la modalidad de outsourcing, de los equipos, se incluye suministro de repuestos, mano de obra, tóner y servicio técnico de soportes y mantenimiento de los mismos.

Durante el mes de mayo se realizó un pago a soluciones inteligentes asesoría en sistema, cuyo concepto es prestar el servicio de soporte mantenimientos y asistencia al software publi finanzas para obtener el óptimo desempeño por \$957.690.54 del mes de abril y otro pago por mantenimiento de equipo de cómputo por \$500.000 para un total de \$1.457.690.54 con un aumento en la variación absoluta de \$500.000 y un incremento en la variación porcentual de 34%

En el rubro de viáticos y viajes en el mes de mayo corresponden a los funcionarios Lucelly Peña Rojas y Doris Gallego Rubio, para asistir al seminario marco normativo contable resolución 533 y sus modificaciones del 8 al 11 de mayo en la ciudad de Manizales representados en \$702.221 y \$622.284.

También hubo viáticos para los días 31 de mayo, 1 junio y 2 de junio pernoctando para asistir a seminario nacional sobre actualización en control interno con énfasis en auditoria y aplicación del decreto 648 del 2017. Por \$661.047.

Los viajes en el mes de mayo se deben a tiquetes aéreos Armenia- Bogotá por \$458.140. con el fin de asistir a la capacitación de control interno. En este rubro se obtuvo un incremento del 100% comparado con el mes de abril.

En el mes de abril se compró un computador de escritorio, UPS, Disco extraíble.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### CONTRATACION DE JUNIO

FOMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL			FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO	INTERVENTOR O SUPERVISOR		
Contratación Directa	Salvaguarda del Patrimonio Cultural Material e Inmaterial	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	49	Salvaguarda del Patrimonio Cultural Material e Inmaterial	10.000.000	3.800.000	SGP	10.000.000	ESTAMPILLA PROCULTURA	3.800.000	6/15/17	13.800.000	Sandra Cadena Giraldo
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	50	Eventos Artísticos y Culturales	16.500.000	16.500.000	SGP	16.500.000	ESTAMPILLA PROCULTURA	16.500.000	6/15/17	33.000.000	Doris Gallego Rubio
Contratación Directa	Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	51	Eventos Artísticos y Culturales	35.000.000		SGP	35.000.000			6/20/17	35.000.000	Juan José Ramírez Gómez
Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios Profesionales	52	Honorarios	6.000.000		Propios de Funcionamiento	6.000.000			6/21/17	6.000.000	Sandra Cadena Giraldo
Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	53	Procesos de lectura y escritura	42.000.000		Recursos Propios CCTA	42.000.000			6/21/17	42.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	54	Otros Servicios	6.000.000		Propios de Funcionamiento	6.000.000			6/21/17	6.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	55	Procesos de lectura y escritura	10.000.000		Estampilla	10.000.000			30/06/17	10.000.000	Doris Gallego Rubio
TOTAL DE CONTRATOS			7									145.800.000	

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO MAYO-2017	VALOR PAGADO - JUNIO-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	520.326,09	257.393,29	-262.932,80	-51%
TELEFONIA FIJA	583.069	583.069.95	0,00	0%
INTERNET	0	317.249.05	0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	1.090.000	0	-1.090.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	1.457.690,54	957.690,54	-500.000	-34%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	2.573.692	0	-2.573.692,00	0%

En el mes de junio de 2017 se pagaron los servicios de telefonía celular por \$257.393.29 de las líneas 3183401189 por \$125.901.66/3106765753 por \$41.706.84 y 3183401185 \$89.784 del 19 de mayo al 18 de junio 2017.

Por concepto de servicio de telefonía fija por \$583.069.95 más internet \$317.249.05 para un total de \$900.319.

En el rubro de soluciones inteligentes asesoría en sistema, con el fin de prestar el servicio de soporte mantenimiento y asistencia al software publi- finanzas para obtener el óptimo desempeño en cuanto a su operatividad



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### COMPARATIVO PRIMER TRIMESTRE 1 DE ENERO AL 30 MARZO-2017 VS SEGUNDO TRIMESTRE 1 ABRIL AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2017

CONCEPTO	ENERO AL MARZO-2017	ABRIL - JUNIO2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	834.716	777.719,38	(56.996,62)	-7%
TELEFONIA FIJA	1.168.433	1.470.947	302.514,29	26%
INTERNET	0	317.249.05	-	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	1.090.000	1.090.000,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	4.170.000,00	4.170.000,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	957.690	3.373.071,62	2.415.381,62	252%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	-	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	11.019.758	2.573.692	(8.446.066,00)	-77%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	-	0%
<b>TOTAL</b>	<b>13.980.597</b>	<b>13.455.430,29</b>		

Atentamente,

MARTHA ROCIO CALDERON M.  
CC.41.911453

R-DD-PDE-003 Versión 15  
26/10/2016



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)